único, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e que o fato é grave e criminalmente tipificado, nos
termos do art. 359 G da Lei nº 10.028/2000 e que entendo como determinante para a reprovação das
contas.

EDUCAÇÃO

37. No que tange aos  Gastos com Educação,  conforme os inspetores, o Município aplicou o
montante de R$ 7.937.427,15 (sete milhões, novecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e vinte
sete reais e quinze centavos),  o que representou  23,48% do total  das receitas provenientes de
impostos e transferências, des  cumprindo  , dessa forma, o art. 212 da Constituição Federal.

38. Destacaram ainda que, in verbis:

Deve-se  ressaltar  que  o  valor  aplicado  nas  Despesas  na  Manutenção  e  Desenvolvimento  do

[...]

Com relação aos  Gastos Efetuados na Saúde,  os  técnicos informaram que o Município
cumpriu o  art.  77,  inciso  III,  do  ADCT da  Constituição  Federal, acrescido  pelo  art.  7º da
Emenda Constitucional nº 29/2000, posto que despendidos recursos na ordem de R$ 6.499.262,01
(seis  milhões,  quatrocentos  e  noventa  e  nove  mil,  duzentos  e  sessenta  e  dois  reais  e  um
centavo),  que  correspondeu  a 19,83%  das  receitas  arrecadadas  resultantes  de  impostos  e  das
provenientes de transferências, pertinentes ao disposto nos arts. 156, 157 e 159, inciso I, alínea b e
§l3 da Constituição Federal.

41.